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1. Bevezetés

Az emberiség történelmében számos kultúrában különleges helyet foglalt el a Nap (1.1
ábra). Filozófusoktól költőkig sokan úgy tekintettek a Napra, mint egy tökéletes,
mennybéli testre. A mennyben csak tökéletes dolgok létezhetnek, ennek megfelelően a
Nap alakja sem lehet más, mint a legtökéletesebb geometriai formájú test, vagyis
makulátlan gömb.

A disszertáció írásakor ünnepeltük a távcső feltalálásának négyszáz éves évfordulóját. A
távcsöves megfigyelések gyökeresen megváltoztatták a Napról alkotott idillikus
képünket. Kiderült, hogy a Nap mégsem makulátlan, hanem foltokkal tarkított (1.2
ábra). Fel kellett tehát adnunk a gömbszimmetrikus elképzelésünket a Napról.

1.1 ábra. Ehnaton fáraó.
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Az űrkorszak további meglepetést tartogatott számunkra. Korábban a távcsöves
megfigyeléseknek köszönhetően fény derült a Nap időbeli változékonysága, akár hosszú
időskálán (11 éves napfoltciklus), akár rövid időskálán (például fler kitörések). Arról is
tudomást szereztünk, hogy ezek a változások néhány napos késéssel összefüggésbe
hozhatók földi jelenségekkel (például mágneses viharokkal). Azonban semmilyen
elképzelésünk nem volt arról, milyen mechanizmus alapján hozhatók kapcsolatba a
Napon és a Földön lejátszódó jelenségek. A rejtély megoldását az interplanetáris térbe
kijutott űrszondák adták, amelyek felfedezték, hogy a Föld a Nap külső
„atmoszférájában” kering. Ezt a közeget napszélnek nevezzük, amely a Naptól kifelé
radiális irányban szuperszonikus sebességgel áramlik, és a Föld pályájánál mintegy
százszor nagyobb távolságig terjed ki. A napszél által a csillagközi térbe kifújt
buborékot nevezzük helioszférának.

Korábban a Napot és környezetét csak távérzékeléssel lehetett tanulmányozni. A
napszél felfedezése azonban új távlatokat nyitott meg. A napszél számos tulajdonsága
megőrzi a Nap közelében, főleg a koronában uralkodó viszonyokat, amelyek a
napszélbe „befagyva”, mint fosszíliák utaznak a megfigyelőhöz. A napszél
tulajdonságainak űrszondákkal való mérése tehát segít megértenünk a koronában
lejátszódó jelenségeket. Egyik ilyen napszélbe „befagyott” fontos fizikai mennyiség a
mágneses tér. A disszertáció témája a napszél mágneses térének mérése az Ulysses
űrszonda segítségével.

1.2 ábra. Nagyméretű folt átvonulása a Napkorongon. Christoph Scheiner rajza
az 1626-1630-ban publikált Rosa Ursina sive Sol könyvben.
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Az űrszondákkal való mérések az ekliptika síkjára korlátozódtak, nem voltak
megfigyeléseink nagyobb heliografikus szélességeken. Ilyenkor nagy a kísértés, hogy az
ekliptikában megfigyelt jelenségek modellezésekor a jó egyezés érdekében a
modellekbe kísérletileg nem ellenőrizhető, heliografikus szélesség szerinti változásokat
építsünk be. Ez óhatatlanul a paraméterek szélességtől való függésének túlértékelésére
vezet. „Átestünk a ló túloldalára”, a korábbi ideális gömbszimmetrikus Nap
elképzelésünk helyett az aszimmetria hangsúlyozása került előtérbe. Az 1990-ben fellőtt
Ulysses szonda volt az első és eddig egyetlen űrszonda, amely elhagyta az ekliptikát és
nagy heliografikus szélességekre jutott el. Az Ulysses szondára várt tehát a feladat,
hogy a két szélsőséges nézet között megtalálja a helyes arányt és ellenőrizze, milyen
mértékben tekinthetjük a Napot gömbszimmetrikusnak, illetve melyek a
gömbszimmetrikustól eltérő tulajdonságok.

A helioszféra mágneses terének vizsgálatához tehát az Ulysses szonda mérési adatait
használtam. Ezek a megfigyelések egyedülálló lehetőséget biztosítottak, hiszen olyan
területekről szerezhettünk közvetlen információt, ahol korábban még nem járt űrszonda.

A napszél paraméterei, köztük a mágneses tér is széles időskálán változékonyságot
mutatnak. A rövid időskálájú fluktuációkat illetően a napszélplazma instabil, amelyben
hullámok jelenléte állandóan kimutatható. A napszél egy olyan plazma
laboratóriumként fogható fel, amely földi körülmények között megvalósíthatatlan,
például a rendkívül kis részecskesűrűség (10 részecske/cm3) vagy a nagy méretek (100
km-es proton giro-rádiusz) miatt. Az Ulysses szonda ebből a szempontból is különleges
adottsággal rendelkezett, mert hosszú időt töltött el a Nap pólusainál levő koronalyukból
származó gyors napszélben. Ezeken a területeken nincsenek az egyenlítőre jellemző
tranziens jelenségek, amelyek zavarnák és bonyolítanák a megfigyelések értelmezését.
A gyors napszélben különösen jól lehetett a turbulenciát tanulmányozni.

A mágneses tér fluktuációinak vizsgálata szorosan összefügg egy másik témával, a
galaktikus kozmikus sugárzás, illetve általánosabban, akármilyen energikus, vagyis a
napszél részecskéinél nagyobb energiájú töltött részecske terjedésével a
naprendszerben. A kozmikus sugárzás töltött részecskéi csavarmozgással követik az
átlagos mágneses erővonalakat, de a mágneses tér irregularitásain szóródást
szenvednek, a mozgásuk tehát véletlen elemet tartalmaz. A részecskék mozgásának, a
szóródások szabad úthossznak meghatározásához tehát ismernünk kell a mágneses tér
fluktuációit. Az Ulysses szonda kiterjesztette a kétdimenziós térben, az ekliptikában
végzett mágneses tér méréseket a háromdimenziós térbe. Ez nyilvánvalóan jelentős
előrelépést jelentett a kozmikus sugárzás terjedését leíró modellekben.

Térjünk át a rövid időskálájú változásokról a másik végletre, a nagyon hosszúakra,
melyek között a legjellegzetesebb változás a napfoltok számának 11 éves ciklusához
kapcsolódik. Mágneses tér szempontjából 22 éves ciklusról beszélhetünk, mert a Nap
mágneses tere napciklusonként felcserélődik. Ezért különösen szerencsés, hogy az
Ulysses szonda hosszú ideig, 18 éven keresztül szolgáltatott adatokat, ennek
köszönhetően a megfigyelések majdnem egy teljes mágneses ciklust fedtek le.
Megfigyelhettük a Nap pólusának felcserélődését 2001-ben, és összehasonlíthattuk két
egymást követő napciklus jellemzőit. Ez utóbbi azért érdekes, mert a napfoltciklusok
visszatérése nem teljesen szabályos. Vannak bizonyítékok arra, hogy a napfoltciklusok
tulajdonságai hosszú idejű (évszázados) skálán is változhatnak. Ez a kérdés gyakorlati
szempontból is fontos, mert a változások összefügghetnek földi klímaváltozásokkal. A
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disszertáció írásakor már biztosra vehető, hogy a legutolsó napciklus hossza legalább 13
év, ilyen hosszú ciklust másfél évszázad óta nem tapasztalhattunk. Az Ulysses szonda
tehát éppen „elkapott” egy különleges napfoltciklust. Az elkövetkező évek egyik
izgalmas feladata annak megállapítása, a helioszféra milyen tulajdonságai járultak hozzá
a legutolsó napciklus rendhagyó viselkedéséhez. A kérdés megválaszolása a
napciklusok gyakorlati szempontból különösen érdekes előrejelzésében hozhat
előrelépést.

Összefoglalva, az Ulysses szonda elhagyva az ekliptikát, a bolygóközi tér helyett a
helioszférában végezte a megfigyeléseket, ezzel a kétdimenziós térben végzett
méréseket kiterjesztette a háromdimenziós térbe. A szonda hosszú idejű működése
azonban azt is lehetővé tette, hogy a napciklussal összefüggő, időbeli változásokat is
tanulmányozzuk. Így valójában akár négydimenziós mérésekről is beszélhetünk.

Az Ulysses szondán repülő magnetométer méréseinek kiértékelésébe, tudományos
interpretációjába 1992-ben kapcsolódtam be. A disszertáció ezeknek a vizsgálataimnak
az eredményeit ismerteti.

A disszertáció 2. fejezete a helioszféráról alkotott ismereteinket írja le. Általában a
felfedezések történelmi sorrendjét követem, de néhány esetben az időbeli sorrend
felborul, mert az egyes témákon végigmegyek. A felfedezéseket az Ulysses mérések
előtti időkig követem, de több alkalommal utalok a későbbi fejezetekben ismertetett
Ulysses eredményekre.

A 3. fejezet az Ulysses misszió leírását tartalmazza. A mérések értelmezését
megnehezíti, hogy a szonda pályát a napfoltciklussal összefüggésben kell vizsgálnunk, a
fejezetben ennek a bemutatására helyeztem a hangsúlyt. Az általam is használt műszer,
a magnetométer építésében nem vettem részt, a munkába később kapcsolódtam be. Az
adatok elsődleges feldolgozása sem saját munka. Azonban magam végeztem a fejezet
legvégén ismertetett adatok tisztítását.

A 4-6. fejezetek tartalmazzák az Ulysses szondával elért eredményeket. Ezek között
vannak nem saját eredmények is, amelyek bemutatását fontosnak tartottam, de a
munkában nem, vagy csak kisebb mértékben vettem részt. Néhány esetben korábbi
szerzők elméleti munkáit is ismertetem, amelyeket felhasználtam az Ulysses mérések
kiértékeléséhez. Nem követtem tehát a tudományos cikkeknél alkalmazott gyakorlatot,
amely szerint mások munkáira csak hivatkozni szokás, mert véleményem szerint egy
disszertáció olvasójától kevéssé várható el, hogy a hivatkozott cikkeknek utánanézzen,
anélkül viszont, különösen a témával szorosan nem foglalkozó szakember számára a
szöveg nehezen lenne érthető. A saját munkák, vagy nagyrészt saját munkák felsorolása
a Tézisekben történik.

A 4. fejezetben a helioszféra nagyléptékű, globális tulajdonságait, és annak a
napciklussal való összefüggését vizsgálom. Az 5. fejezetben a mágneses tér
fluktuációival, turbulenciájával foglalkozom. Ennek kapcsán megvizsgálom, milyen a
fluktuációk hatása az energikus részecskéknek az erővonalakkal párhuzamos
szóródására. A 6. fejezetben egy elegáns formalizmussal a mágneses erővonalak
kaotikus viselkedését tanulmányozom. Ezt a kutatást az energikus részecskéknek az
erővonalakra merőleges mozgásának jobb megértése motiválta.
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2. A helioszféra felfedezése, eredete és jellemzői

A helioszféra a napszél, vagyis a Nap felső atmoszférájának szuperszonikus kiáramlása
miatt létezik. A helioszférát úgy képzelhetjük el, mint egy buborékot, amit a napszél fúj
ki a csillagközi térbe. A helioszférának tehát két határa van: a külső, amelyik a
csillagközi tértől választja el, és a belső, amelyet a Nap atmoszférája képvisel. Mivel a
napszél kiáramlása szuperszonikus, ritka kivételektől eltekintve a külső határról a fizikai
hatások nem tudnak befelé terjedni, így a csillagközi tér állapota nem tudja a
helioszférát kitöltő napszél, és az abba „befagyott” mágneses tér tulajdonságait
lényegesen befolyásolni. Ezzel szemben a belső határ, a Nap atmoszférájának állapota,
annak időbeli változása döntően meghatározza a helioszféra állapotát. Elmondhatjuk,
hogy a Nap a forrása a helioszférát kitöltő elektromágneses térnek és a részecskék
túlnyomó többségének. Vizsgáljuk meg ebből a szempontból a Nap felszínének
tulajdonságait.

2.1 Napfoltok, napciklus

A távcsöves megfigyelések óta ismert, hogy a Nap fotoszférájában, vagyis a látható
fényben megfigyelhető vékony rétegben sötét területek, napfoltok vannak (Galilei,
1615). Ezek a foltok a bolygók pályasíkjával közel párhuzamosan mozognak, sőt
mintegy 27 naponként néha vissza is térnek, amiből a Nap forgástengelyére, és a forgás
sebességére lehet következtetni. A Nap forgástengelye az ekliptikára (Föld átlagos
pályasíkja) majdnem merőleges, az eltérés 7°15’. Az egyenlítő közelében található
napfoltok mozgásából meghatározott sziderikus forgási periódus 25,3802 nap. Ehhez a
forgáshoz rögzített koordináta-rendszert Carrington (1863) vezette be. Ez a
heliografikus koordináta-rendszer jelenleg is használatos a Nap felszínén megfigyelhető
jelenségek helyzetének megadására, szinoptikus térképek készítésére. A heliografikus
szélesség és hosszúság koordinátákat a disszertációmban a későbbiekben én is használni
fogom helymegjelölésre. A napfoltokra visszatérve megjegyzendő, hogy az egyenlítőtől
egyre távolabb, vagyis az egyre nagyobb heliografikus szélességeken levő napfoltok
periódusa egyre nagyobb (lásd. később, a 2.9 ábrán a görbesereg jobb oldali
végpontjait), a jelenséget differenciális rotációnak hívjuk.

A napkorongon látható foltok száma időben változó, de hosszú idejű megfigyelések
szisztematikus változásokra engedtek következtetni (Schwabe, 1844). A napfoltok
száma kb. 11 éves periódussal hullámzik, amit napfoltciklusnak nevezünk. A foltok
számát igyekeztek egységes algoritmus alapján rendszeresen meghatározni (Hoyt and
Schatten, 1998), és az így nyert idősorokat megpróbálták visszafelé is kiterjeszteni
korábbi megfigyelések leírásai alapján. Az 1610-es évektől van már napfoltszám
adatunk (2.1 ábra), amely azt mutatja, hogy a 11 éves ciklusok ismétlődése nem
egyenletes. Különösen feltűnő, hogy az 1600-as évek második felében alig figyeltek
meg napfoltot. A jelenséget Maunder minimumnak (Eddy, 1976) nevezték el.
Érdekesség, hogy az időszak összefüggésbe hozható egy földi klímaváltozással (kis
jégkorszak).
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A napfolt ciklus nemcsak a foltok számában, hanem azok elhelyezkedésében is mutatja
a 11 éves periodicitást. Az új ciklus kezdetén a foltok nagyobb, kb. 30°-os északi és déli
szélességen jelennek meg. A ciklus előrehaladtával a foltok felbukkanása fokozatoson
az egyenlítő felé tolódik el, és a ciklus végén a foltok az egyenlítő közelében halnak ki
(Sprörer törvény). Ezt a törvényszerűséget Maunder (1904) ábrázolta először
szellemesen az ún. pillangó diagram formában (2.2 ábra, felső panel). A pillangó

diagram egy korán felfedezett példája annak, hogy egy jelenség, esetünkben a napfoltok
felbukkanása szélességfüggő lehet, a Nap nem minden szempontból tekinthető
gömbszimmetrikusnak. Ráadásul a szélességfüggés változhat a napfoltciklus alatt, a
gömbszimmetriától való eltérést célszerű a napciklus függvényében tanulmányozni.
Erre utalnak a teljes napfogyatkozások során készített felvételek is, amelyek a Nap

2.2 ábra. A napfoltok szélesség szerinti elhelyezkedése (pillangó diagram, felső
panel). Az alsó panelen a napfoltszám látható az idő függvényében.

2.1 ábra. Napfoltok száma az 1600-as évektől napjainkig.
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koronáját mutatják (2.3 ábra). Mi, földi lakók szerencsések vagyunk abból a
szempontból, hogy a Naprendszer egyetlen olyan bolygóján élünk, ahol körülöttünk
kering egy hold, mely kellően nagy és kellően közel van ahhoz, hogy képes legyen a
Napkorongot eltakarni, amivel láthatóvá válik a Nap fotoszférához képest különben
csak gyengén világító koronája. A (2.3) ábrán felül napfolt maximum, alul napfolt
minimum idején készített teljes napfogyatkozás látható. A felső fénykép közel
gömbszimmetrikusnak mutatja a Nap koronáját, de az alsó, napfolt minimum idején
készített felvétel szerint a virágszirmokra emlékeztető alakzatok csak az egyenlítő
közelében vannak.

2.3 ábra. Teljes napfogyatkozáskor készített korona felvételek napfolt maximum (felső
kép) és napfolt minimum (alsó kép) idején.
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2.2 Nap-Föld kapcsolatok

Már a XIX-ik században érdeklődést váltott ki az a megmagyarázhatatlan jelenség, hogy
az iránytűk által jelzett földi mágneses viharok gyakorisága is 11 éves ciklus szerint
változik és feltűnő korrelációt mutat a napfoltok számával. A naptevékenység és a Föld
közötti kapcsolatra további bizonyítékot szolgáltatott a flerek felfedezése (Carrington,
1860, Hodgson, 1859). Először fehér fényben vették észre, hogy néha a Nap felszínén
rövid idejű kifényesedések jelentkeznek. A kísérleti technika fejlődésével a távcsöveket
színképelemző berendezésekkel kombinálták. A napszínképnek a legerősebb elnyelési

[…]

dimensional model including diffusion, Astrophysical Journal, Part 1, vol. 265, p. 573-
581, 1983.

Kóta, J., Jokipii, J.R.: Corotating Variations of Cosmic Rays Near the South
Heliospheric Pole, Science, 268, Issue 5213, pp. 1024-1025, 1995.

Kraichnan, R.H.: Inertial-Range Spectrum of Hydromagnetic Turbulence, Phys. Fluids,
8, 1385-1387, 1965.

Krimigis, S.M., Decker, R.B., Hill, M.E., Armstrong, T.P., Gloeckler, G., Hamilton,
D.C., Lanzerotti, L.J., Roelof, E.C.: Voyager 1 exited the solar wind at a distance of
85 AU from the Sun, Nature, 426, 45-48 doi:10.1038/nature02068, 2003.

Krimsky, G.F.: Dok. Akad. Nauk. SSSR, 234, 1306, 1977.

Kunow, H., Dröge, W., Heber, B., Müller-Mellin, R., Röhrs, K., Sierks, H.,
Wibberenz, G., Ducros, R., Ferrando, P., Rastoin, C., Raviart, A., Paizis, C.: High
energy cosmic-ray nuclei results on Ulysses: 2. Effects of a recurrent high-speed stream
from the southern polar coronal hole, Space Science Reviews, 72, Issue 1-2, pp. 397-
402, 1995.

Landau, L.D., és Lifsic, E.M.: Folytonos közegek elektrodinamikája, Elméleti Fizika
VIII., Tankönyvkiadó, Budapest, 1986.

Leighton, R.B.: A magneto-kinematic model of the solar cycle, Ap. J., 156, 1-26, 1969.

Maunder, E.W.: Note on the Distribution of Sun-Spots in Heliographic Latitude, 1874-
1902, MNRAS, 64, 747-761, 1904

McKIbben, R.B., Connell, J.J., Lopate, C., Simpson, J.A., Zhang, M.: Cosmic ray
modulation in the 3-D heliosphere, Space Sci. Rev., 72, 367-378, 1995a.

McKibben, R.B., Simpson, J.A., Zhang, M., Bame, S., Balogh, A.: ULYSSES Out-of-
Ecliptic Observations of ``27-day'' Variations in High Energy Cosmic Ray Intensity,
Space Science Reviews, 72, Issue 1-2, pp. 403-408, 1995b.

Mursula, K., and Hiltula, T.: Bashful ballerina: Southward shifted heliospheric current
sheet, Geophys. Res. Lett., 30, (No 22), SSC-2-1-4, doi:10.1029/2003GL018201, 2003.

116

Mursula, K., and Hiltula, T.: Systematically asymmetric heliospheric magnetic field:
Evidence for a quadrupole mode and non-axisymmetry with polarity flip-flops, Solar
Phys., 224, 133-143, 2004.

Németh, Z.: Transport across complex magnetic environment, Advances in Space
Research, 35, Issue 4, p. 653-659, 2005.

Ness, N.F., and Burlaga, L.F.: The large-scale heliospheric magnetic field (Abs.), Eos.
Trans. AGU, 74, Suppl., 241, 1993.

Ness, N.F., Wilcox, J.M.: Solar Origin of the Interplanetary Magnetic Field, Physical
Review Letters, 13, Issue 15, pp. 461-464, 1964.

Neugebauer, M., and Snyder, C.W.: Solar Plasma Experiment, Science, 138: 1095–
1097, 1962.

Newman, E. and Penrose, R.: J. Math. Phys., 3, 566, 1962.

Nolte, J.T., Krieger, A.S., Roelof, E.C., Gold, R. E.: High coronal structure of high
velocity solar wind stream sources, Solar Physics, 51, p. 459-471, 1977.

Parker, E.N.: Dynamics of the Interplanetary Gas and Magnetic Fields, Astrophysical
Journal, 128, p.664, 1958.

Parker, E.N.: The passage of energetic charged particles through interplanetary space,
Planetary and Space Science, 13, p.9, 1965.

Pneuman, G.W., Kopp, R.A.: Gas-Magnetic Field Interactions in the Solar Corona,
Solar Physics, 18, Issue 2, pp.258-270, 1971.

Pogorelov, N.V., Heerikhuisen, J., Zank, G.P., and Borovikov, S.N.: Influence of the
Interstellar Magnetic Field and Neutrals on the Shape of the Outer Heliosphere, Space
Sci. Rev., 143, 31–42, 2009,

Richardson, J.D., Kasper, J.C., Wang, C., Belcher, J.W., Lazarus, A.J.: Cool heliosheath
plasma and deceleration of the upstream solar wind at the termination shock Nature,
454, 63–66, 2008.

Rosenberg, R.L., and Coleman, P.J.: Heliographic Latitude Dependence of the
Dominant Polarity of the Interplanetary Magnetic Field, J. Geophys. Res., 74, No 24,
5611-5622, 1974.

Sanderson, T.R., Erdős, G., Balogh, A., Forsyth, R.J., Marsden, R.G., Gosling, J.T.,
Phillips, J.L., Tranquille, C.: Effect of magnetic discontinuities on the propagation of
energetic particles: Ulysses observations of the onset of the March 1991 solar particle
event, Journal of Geophysical Research, 105, Issue A8, p. 18275-18284, 2001.

Schwabe H.S.: Sonnenbeobachtungen im Jahre 1843, Astron. Nachrichten, 21, 234,
1844.

117

Simpson, J.A., Anglin, J.D., Bothmer, V., Connell, J.J., Ferrando, P., Heber, B.,
Kunow, H., Lopate, C., Marsden, R.G., McKibben, R.B., Muller-Mellin, R., Paizis, C.,
Rastoin, C., Raviart, A., Sanderson, T.R., Sierks, H., Trattner, K.J., Wenzel, K.-P.,
Wibberenz, G., Zhang, M.: Cosmic Ray and Solar Particle Investigations Over the
South Polar Regions of the Sun, Science, 268, Issue 5213, pp. 1019-1023, 1995.

Simpson, J.A., Zhang, M., and Bame, S.: A Solar Polar North-South Asymmetry for
Cosmic Ray Propagation in the Heliosphere: The Ulysses Pole-to-Pole Rapid Transit,
The Astrophys. J., 465, L69-L72, 1996.

Smith, E.J.: Interplanetary magnetic field over two solar cycles and out to 20 AU, Adv.
Space Res., 9, 159, 1989.

Smith, E.J. and Balogh, A.: Decrease in heliospheric magnetic flux in this solar
minimum: Recent Ulysses magnetic field observations, Geophysical Research Letters,
35, Issue 22, CiteID L22103, 2008.

Smith, C.W., Bieber, J.W.: Multiple spacecraft survey of the north-south asymmetry of
the interplanetary magnetic field, Journal of Geophysical Research, 98, no. A6, p. 9401-
9415, 1993.

Smith, E.J., Tsurutani, B.T., Rosenberg, R.L.: Observations of the interplanetary sector
structure up to heliographic latitudes of 16 deg - Pioneer 11, Journal of Geophysical
Research, 83, p. 717-724, 1978.

Smith, E.J., Winterhalter, D., and Slavin, J.A.: Recent Pioneer 11 observations of the
distant heliospheric magnetic field, in Proc. Of the 6th Int. Solar Wind Conf.,
NCAR/NT-306, edted bz V.J. Pizzo, T.E. Holzer and D.G. Sime, p. 581, NCAR,
Boulder, 1988.

Smith, E.J., Neugebauer, M., Balogh, A., Bame, S.J., Erdős, G., Forsyth, R.J.,
Goldstein, B.E., Phillips, J.L., and Tsurutani, B.T.: Disappearance of the heliospheric
sector structure at Ulysses; Geophys. Res. Lett., 20, 2327-2330, 1993.

Smith E.J., A. Balogh, M.E. Burton, Erdõs, G., and Forsyth, R.: Results of the Ulysses
fast latitude scan: Magnetic field observations; Geophys. Res. Lett., 22, 3325-28, 1995a

Smith, E.J., Neugebauer, M., Balogh, A., Bame, S.J., Lepping, R.P., Tsurutani, B.T.:
ULYSSES Observations of Latitude Gradients in the Heliospheric Magnetic Field:
Radial Component and Variances, Space Science Reviews, 72, Issue 1-2, pp. 165-170,
1995b.

Smith, E.J., Burton, M.E., Balogh, A., Forsyth, R., Lepping, R.P.: Radial and azimuthal
components of the heliospheric magnetic field - ULYSSES observations, Advances in
Space Research, 20, p. 47, 1997.

Smith, E.J., Jokipii, J.E., Kóta, J., Lepping, R.P., and Szabó, A.: Evidence of a north-
south asymmetry in the heliosphere associated with a southward displacement of the
heliospheric current sheet, Astrophys. J., 533, 1084, 2000.

118

Sonnerup, B.U.O., Cahill, L.J., Jr.: Magnetopause Structure and Attitude from Explorer
12 Observations, Journal of Geophysical Research, 72, p.171, 1967.

Sonnerup, B.U.Ö., Scheible, M.: Minimum and Maximum Variance Analysis, In:
Analysis Methods for Multi-Spacecraft Data / Götz Paschmann and Patrick Daly (eds.).
ISSI Scientific Reports Series, ESA/ISSI, Vol. 1., p. 185-220, 1998.

Stone, E.C., Cummings, A.C., McDonald, F.B., Heikkila, B.C., Lal, N., Webber, W.R.:
Voyager 1 Explores the Termination Shock Region and the Heliosheath Beyond,
Science, 309, Issue 5743, pp. 2017-2020, 2005.

Suess, S.T., McComas, D.J., Hoeksema, J.T.: Prediction of the heliospheric current
sheet tilt - 1992-1996, Geophysical Research Letters, 20, no. 3, p. 161-164, 1993.

Svalgaard, L.: Interplanetary magnetic sector structure, 1926-1971, J. Geophys. Res.,
77, 4027-4034, 1972.

Taylor, G.I.: Proc. R. Soc. Lond., A164, 476, 1938.

Terasawa, T.: Energy spectrum and pitch angle distribution of charged particles
reflected by MHD shock waves of fast mode, Planet. Space Sci., 27, 193, 1979.

Thomas, B.T., Smith, E.J.: The Parker spiral configuration of the interplanetary
magnetic field between 1 and 8.5 AU, Journal of Geophysical Research, 85, p. 6861-
6867, 1980.

Thompson, M.J., Toomre, J., Anderson, E.R., Antia, H.M., Berthomieu, G.,
Burtonclay, D., Chitre, S.M., Christensen-Dalsgaard, J., Corbard, T., De Rosa, M.,
Genovese, C. R., Gough, D.O., Haber, D.A., Harvey, J.W., Hill, F., Howe, R.,
Korzennik, S.G., Kosovichev, A.,G., Leibacher, J.W., Pijpers, F.,P., Provost, J.,
Rhodes, E.J., Jr., Schou, J., Sekii, T., Stark, P.B., Wilson, P.,R.: Differential Rotation
and Dynamics of the Solar Interior, Science, 272, Issue 5266, pp. 1300-1305, 1996.

Tsurutani, B.T., Smith, E.J.: Interplanetary discontinuities - Temporal variations and the
radial gradient from 1 to 8.5 AU, Journal of Geophysical Research, 84, p. 2773-2787,
1979.

Tu, C.-Y., Marsch, E., Thieme, K.M.: Basic properties of solar wind MHD turbulence
near 0.3 AU analyzed by means of Elsaesser variables, Journal of Geophysical
Research, 94, p. 11739-11759, 1989.

Wang, Y.-M., Sheeley, N.R., Jr.: Solar Implications of ULYSSES Interplanetary Field
Measurements, Astrophysical Journal Letters, 447, p.L143, 1995.