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Témaválasztás

A napszél és annak mágneses tere jelentôs szerepet játszik mind a bioszféra
kialakulásában és evolúciójában, beleértve napjainkat, mind az emberiség által az
utóbbi évszázadban kifejlesztett technikai instrumentációs park modern
megvalósításában. A doktori disszertáció központi témája a helioszférikus mágneses
térnek a pontosabb térbeli és idôbeli megismerése, modellezése és domináns fizikai
paramétereinek megértése. Ez egy rendkívül nehéz feladat, hiszen a napszél és a vele
szoros szimbiózisban lévô ûridôjárás meghatározó fizikai paraméterei a Föld
felszínérôl közvetlenül nem, vagy modern mértékkel szemlélve, meglehetôsen
pontatlanul mérhetôk.

Az Ulysess szonda úttörô szerepet játszott a napszél mágneses tere pontosabb
megismerésében és 3-dimenziós globális idô-függô feltérképezésében.
Meggyôzôdésem, hogy ennek ellenére még mindig csak az elsô lépések megtételénél
járunk, ami kiemelt szerepet ad a disszertációban foglalt elért eredményeknek. Két
további specifikus aspektust emelnék még ki: i) Erdôs Géza által a napszél és
ûridôjárás mágneses tere illetve a Nap mágneses ciklusa közötti összefüggések
feltárására tett erôfeszítés, ill. ii) a helioszféra fizikai paramétereinek 3-dimenziós
Erdôs Géza általi konstrukciója. A disszertációban összefoglalt kutatás mindkét
aspektus vonatkozásában szép, igényesen kidolgozott és szakmailag nemzetközi
szinten is számottevô eredményeket tartalmaz.

Szerkezet, külalak

Az értekezés felépítése és szerkezete gondos és professzionális munkára vall. Az elsô
két fejezet általános bevezetést nyújt, megfelelô kontextust adva a tézisekhez. Talán a
2. fejezet terjedelmében kissé hosszabbra sikeredett, de ez véleményem szerint nem
csökkenti az értekezés szakmai értékét. A 3. fejezet a kutatás központjában lévô
Ulysess szonda tömör ismertetésével nyújt igen értékes további technikai háttér-
információt. A következô fejezetek (4-6) az értekezés szakmai magját képezik. A
doktori értekezés szakmai része egy kitûnôen megírt összegzô fejezettel zárul (7.
fejezet), amit jelölésmagyarázat és hivatkozási lista követ. Elônyös lett volna a
releváns publikációs metrika egy informatív de röviden összefoglaló csatolása.

A használt jelöléseket megfelelônek tartom. A forrásmegjelölés azonban helyenkén
hiányos, különös tekintettel az ábrák vonatkozásában (lsd. bôvebben alább, a részletes
birálat részeként).

Az értekezés nyelvezete kitûnô és világos, külalakja a kitûzött célnak megfelel.

Részletes bírálat

A következôkben, pusztán logikai szempontból, a doktori disszertáció fejezetei szerint
haladva az alábbi értékelésre, új eredmények kiemelésére, ill. kérdések felvetésére és
megjegyzések tisztázására jutottam a bírálat során.

1) Bevezetés: Nem világos mit ért a szerzô az alábbi állításon “a helioszféra
milyen tulajdonságai járultak hozzá a legutolsó napciklus rendhagyó
viselkedéséhez”, mivel a napciklus határozza meg a helioszféra tulajdonságait
és nem fordítva.

2) A 2. fejezet világosan és igen érthetôen foglalja össze dióhéjban a Nap és
helioszféra idevonatkozó ismereteit.

3) A plazma-ß rendkívül csekély értéke a napszélben elvileg könnyen lehetôvé

teheti a helioszféra külsô határáról a csillagközi tér perturbációja okozta
hatások penetrációját a helioszféra belsôbb régióiba annak ellenére, hogy a
helioszféra szuperszonikusan, de valószínûleg nem szuper-Alfvénikusan
expandál. Véleményem szerint a szuperzonikus expanzió önmagában még
nem kizáró ok, ellentétben a 9. oldal 1. bekezdésében foglaltakkal.

4) Hiányosnak tartom a nem saját ábrák forrásmegjelölését, ami fôleg a 2.

fejezetben igen feltûnô és zavaró.

5) A 3. fejezet egy kítûnô és messzemenôen professzionális rövid összefoglalása
a Ulysess missziónak. A szerzô által elért tudományos eredményt, a fejezet
jellegébôl fakadóan, nem tartalmaz.

6) A 4. fejezet a helioszféra globális struktúrájával foglalkozik, több a szerzô

által elért jelentôs eredménnyel. Különösen fontos eredmény a forrástér duális
meghatározása (Ulysses vs Wilcox). Egy determinisztikusabb konklúzió
levonása azoban mindenképpen profitáló lett volna.

7) Milyen, legalább spekulatív magyarázat vethetô fel a fluxusértékek erôs

szóródására vontatkozóan (64. oldal, 2. bekezdés)?

8) Miért nem természetes, hogy a zárt hurkok között nyílt erôvonalak
helyezkednek el a fotoszféra mágneses szônyegének naturális kontinuitásaként
(64. oldal, 2. bekezdés)?

9) A mágneses szektorok periódusa és a CME-k között felfedezett korreláció egy

kiváló és az ûridôjárás akkurátus modellezéséhez elengedhetetlen kutatási
eredmény.

10) Mi a szektorok a vártnál fél évvel korábban bekövetkezô annihilációjának

plauzibilis fizikai háttere?

11) Mi lehet a fenomenologikus leíráson túlmenôen a magyarázat az 1993-as és
2005-ös szektor-viselkedések közötti különbségre?

12) A 22. ciklus során felfedezett pólusváltási diszkrepancia szintén releváns
eredmény, mivel ez impetus és egyidejûleg szükséges határfeltétel is az újabb
és remélhetôen precízebb forrásmodellek kidolgozására.

13) Mi a plauzibilis fizikai magyarázat az azonos irányú HCS eltolódásokra?

14) Milyen indok(ok) alapján javasolja a szerzô az Alfvén hullámok kiemelt

szerepét a mágneses térerôsség vektorok modelltôl eltérô átlagos azimutális
szögeltérését magyarázandó a 4. fejezet záró részében? Miért az Alfvén
hullámok és nem más típusú, nagy valószínûséggel szintén manifesztálódó
MHD hullám(ok) játszhatnak determinisztikus szerepet?

15) Az 5. fejezetben az energikus részecskék szabad úthossza és a Naptól mért

távolságuk között felfedezett korreláció egy igen szép és fontos eredmény.
Hasonlóan izgalmas az MHD szakadási felületek kiválasztására kidolgozott új
metódus. Mi a legplauzibilisabb fizikai magyarázat a szakadási felületek
elôfordulása és a napszél-sebesség között feltárt korrelációra?

Publikációk

A jelölt az ADS publikaciós adatbázis szerint összesen kb. 64 publikációval
rendelkezik. Megjegyzendô, hogy az ADS nem mindig adja vissza a pontos
publikációs metrikát. Az értekezésben összefoglalt kutatási eredményeket kb. 15
cikkben publikálta Erdôs, amelyekbôl 12 referált nemzetközi szakfolyóiratban került
közlésre. Eddigi tudományos közleményeire a pontos citációs számot megállapítani
nem volt módomban. Az ADS és WoS által rendelkezésre álló primer adatok alapján
azonban úgy vélem, a jelölt bôven megfelelô mennyiségû független citációval
rendelkezik. Mivel Erdôs Géza értekezésében az ismertetett publikációinak jelentôs
része relatíve friss és az utóbbi években jelent meg, a jelölt idézettsége várhatóan
tovább fog növekedni, alátámasztva doktori értekezése jelentôségét és impaktját.

Összegzés

A doktori disszertáció rövid téziseit illetve magát a disszertációban közzétett eredeti
és önállóan elért tudományos eredményeket kielégítônek és messze megfelelônek
tartom az “MTA doktora” cím megszerzéséhez. Az elért eredmények nemzetközi
szignifikanciája és azok relevanciája biztonsággal éri el az “MTA doktora” cím
megszerzéséhez szükséges szintet. A doktori disszertáció nyilvános vitára való
bocsátását és a jelöltnek az “MTA doktora” cím odaítélését ezennel javaslom.
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